
1415

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

اسکن درختان تهران اسکن درختان تهران 
برای درمانبرای درمان

  بیماری درختان کهنسال همه مناطق تهران
 با اسکن شناسایی می‌شوند
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سامانه صورت وضعیت‌ها راه‌اندازی شد

مهدی رضایی‌فر، مدیرکل امور مالی و اموال شهرداری تهران: یکی از معضلات شهرداری تهران در مباحث 
قراردادهای پیمانکاری، مربوط به اطلاعات مالی قرارداد از زمان انعقاد تا هنگام پرداخت و تسویه بوده است که 
در این خصوص با راه‌اندازی سامانه جامع معاملات و سامانه صورت وضعیت‌ها، بخشی از این فرایند انجام شد.

تحقق بودجه 169همتی دور از ذهن نیست
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: با توجه به روندی که شاهد هستیم، تحقق بودجه ۱۶۹.۸هزار 
میلیارد تومانی سال1403 دور از ذهن نیست اما باید به دقت در کمیسیون تخصصی مورد بررسی قرار بگیرد 

و بودجه در تمام سرفصل‌ها با کارشناسی مشخص شود. 

فرهنگسراها میزبان برنامه »تو افتخار منی«
حمیدرضا خونوئی، معاون سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران: به مناسبت سالروز میلاد امام علی)ع( و 
روز پدر، ویژه‌برنامه »تو افتخار منی« در فرهنگسراهای شهر برگزار می‌شود. برپایی جشن شاد و مفرح، برگزاری 

مسابقات ورزشی و... بخش‌هایی از این برنامه است‌ که با حضور پدران و نوجوانان اجرا می‌شود.

عبور آسفالت‌ریزی از مرز یک و نیم میلیون تن
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمران شهردار تهران: براساس آخرین آمار میزان تولید و توزیع آسفالت در 
پایتخت از مرز یک میلیون و 500هزار تن عبور کرده و رکورد جدیدی هم در تولید ثبت شده است. ضرورت 

دارد آثار خرابی آسفالت در معابر بزرگراهی از طریق دستگاه PMS رصد و ارزیابی شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

مجموعه ورزشی قیطریه با زیربنایی به مساحت ۲هزارو‌۸۰۰مترمربع 1
با 2طبقه پارکینگ در محله قیطریه در حال احداث است. این 
مجموعه در ضلع شمالی میدان میوه و تره‌بار قیطریه تا‌کنون 

۲۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته است.

منطقه 

با توجه به بارندگی‌های چند روز اخیر و لزوم اجرای پیشگیری 9
از آب‌گرفتگی، اکیپ اجرایی خدمات شهری برای پایش نقاط 
آبگیر شبکه‌های اصلی و فرعی انتقال آب‌های سطحی در حالت 

آماده‌باش قرار گرفتند.

منطقه 

پاکسازی و لایروبی انهار ناحیه۷، در راستای جلوگیری از 5
آب‌گرفتگی‌های احتمالی انجام شد.

منطقه 

ناصر رضاپور، شهردار ناحیه4 منطقه به‌عنوان شهردار برتر پهنه 3
شمال تهران در ارزیابی 6 ماهه اول سال١٤٠٢ معرفی شد.

منطقه 

نشست تخصصی »شناسا« با محوریت کمک به معتادان متجاهر 11
برگزار شد.

منطقه 

اصلاح کفپوش معابر، روکش آسفالت، ساخت و اصاح انهار 7
و جوی‌های معابر در چهارچوب طرح تحول بیست‌گانه در حال 
اجراست و معاونت فنی عمرانی منطقه، اردیبهشت سال آینده را 

برای به پایان رساندن این طرح‌ها تعیین کرده است.

منطقه 

براساس تبصره ذیل بند۲۰ از ماده۵۵ قانون شهرداری‌ها، سد 2
معبر عمومی، اشغال پیاده‌روها و استفاده غیرمجاز از این معابر، 
به‌منظور برقراری انضباط اجتماعی، رفع سد معبر اصناف در بلوار 

شهید تیموری انجام شد.

منطقه 

در صورت تأیید و تصویب شورای اسلامی شهر تهران، سه راه آذری 10
به میدان امام‌هادی)ع( تبدیل می‌شود.

منطقه 

کارگران خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری منطقه در ‌دی‌ماه 6
بیش از ۷۵هزارکیلوگرم انواع زباله و لجن و رسوبات مختلف از 
داخل کانال‌ها و شبکه آب‌های سطحی بیرون کشیده و به خارج 

از شهر انتقال دادند.

منطقه 

نیروهای خدمات شهری برای پیشگیری از آب‌گرفتگی‌های احتمالی 4
در بارش‌های فصل زمستان در آماده‌باش کامل هستند.

منطقه 

بیش از ۵۰نفر از نیروهای اجرایی خدمات شهری منطقه۸ در معابر 8
آبگیر سطح منطقه مستقر شدند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

در راستای توسعه گردشگری خوراک در قلب طهران به همت اداره 12
گردشگری و بافت تاریخی معاونت فرهنگی و اجتماعی منطقه، 
جشنواره غذاهای قجری در عمارت تاریخی دبیرالملک برگزار شد.

منطقه 

ورزشکاران منطقه در رقابت‌های قهرمان شهر موفق به کسب 18
‌4عنوان قهرمانی و 2عنوان نایب قهرمانی شدند و در مجموع 

4نشان طلا و برنز به‌دست آوردند.

منطقه 

بازسازی، بهسازی و مناسب‌سازی‌ محیط پیرامونی ایستگاه‌های 16
متروی علی‌آباد، شوش، ترمینال جنوب و خزانه با هدف تسهیل 

عبور و مرور شهروندان انجام شد.

منطقه 

همزمان با بارش باران، نیروهای اجرایی خدمات شهری و عوامل 14
مستقر در نقاط آبگیر محلات در حالت آماده‌باش قرار گرفتند.

منطقه 

اولین نشست صمیمانه سرپرست ستاد مدیریت بحران و پدافند 20
غیرعامل منطقه۲٠ با مسئولان خانه‌های دوام و ایمنی برگزار شد.

منطقه 

با حضور معاون خدمات شهری و محیط‌زیست منطقه، مراسم 13
آموزش تفکیک پسماند به دانش‌آموزان در مدرسه یاران 

امام‌خمینی)ره( انجام شد.

منطقه 

مراسم معنوی اعتکاف همزمان با میاد امام علی)ع( ویژه 19
پسران دانش‌آموز در مسجد حضرت ابوالفضل محله نعمت‌آباد 

برگزار می‌شود.

منطقه 

در پی بارش نزولات آسمانی عوامل اجرایی و نیروهای خدمات 17
شهری ناحیه 3 به‌صورت شبانه روزی در حالت آماده‌باش کامل 
هستند تا از بروز هرگونه آب‌گرفتگی، آب‌ماندگی و یخ‌زدگی 

جلوگیری کنند. 

منطقه 

آیین تنفیذ احکام ۲۲شهردار مدرسه با حضور شهردار منطقه و 15
مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران برگزار شد. بیست و 
سومین دوره این طرح در جنوب شرق تهران درحال برگزاری است.

منطقه 

تیم والیبال منطقه۲۱ تهران در رده سنی زیر ۱۸ سال تیم‌های 21
مناطق ۴، ۸ و ۱۶ را شکست داد و قهرمان دومین دوره مسابقات 

قهرمان شهر 2 در دور فرامنطقه‌ای شد.

منطقه 

شهردار منطقه از اجرای عملیات اصلاح هندسی شریان‌های محلی 22
و بزرگراهی پهنه شمال‌غربی شهر تهران با هدف ایمن‌سازی تردد و 

رفع گره‌های ترافیکی به شکل ویژه خبر داد.

حذف بلوط‌ها
مدتی قبل تعدادی نهال از گونه بلوط ‌رورال در 
شهر ویلمینگتون در ایالت کارولینای شمالی 
کاشته شد تا به مجموعه درختان این شهر 
افزوده شود اما حالا که نتیجه توموگرافی 
درختان منتشر شده است، شهرداری تصمیم 
گرفت که این درختان را حذف کند. این 
درختچه‌ها به‌دلیل رشد سریع انتخاب شده 
بودند تا سرانه فضای سبز را افزایش دهند اما 
بعد از چند فصل مشخص شد میزبان آفت‌های 
زیادی شده‌اند و درختان بلوط قدیمی هم 
تحت‌تأثیر این آفات قرار گرفته‌اند. قارچ‌ها 
ممکن است از بلوط‌های جدید به بلوط‌های 
سنتی منتقل شوند. 16درخت کاملا آلوده 

شناسایی و در برنامه حذف قرار گرفتند. 

هرس دائمی شاخه‌ها
در سال2003 زنی به‌نام هیندا سگال بر اثر 
سقوط درخت افرا در شهر نیویورک کشته شد. 
سقوط درخت ممکن است در هر محله‌ای از 
شهر رخ دهد اما مشکل اینجا بود که درختان 
محله بروکیل که این زن در آن زندگی می‌کرد 
مدتی قبل ارزیابی شده بودند. این درخت 
نشانه‌هایی از پوسیدگی، ابتلا به بیماری قارچی 
و تجمع بیش از حد حشرات را داشت که این 
موارد علائم سستی تنه آن بود. وقتی درخت 
افتاد و یکی از شاخه‌های آن باعث مرگ سگال 
شد، شهرداری مجبور به پرداخت غرامت 
شد. اکنون نه فقط درختان پوسیده بلکه 
شاخه‌هایی که مشکوک به پوسیدگی باشند 
هم در چرخه 5 یا 7ساله و در فصل زمستان 

قطع می‌شوند.

قطع درخت 100ساله
بعد از اینکه در لندن یک درخت پوسیده 
قدیمی قطع شد، مخالفان قطع درختان گفتند 
که باید کاری برای حفظ آن انجام می‌شد. 
این درخت بیشتر از 100سال عمر داشت اما 
پوسیدگی تنه آن باعث شد که شهرداری برای 
جلوگیری از خطر آن را قطع کند. شورای محلی 
اعلام کرده که تمام تلاش‌ها برای درخت انجام 

شده اما تصمیم به حذف آن گرفته شد.

شرق اروپا
یک سال قبل شهرداری پوزنان در غرب 
لهستان کار سنجش پوسیدگی درختان 
قدیمی این شهر را آغاز کرد. این کار ابتدا در 
‌2پارک سولاسکی و ودویچسکی انجام شد. 
پوزنان یکی از مراکز جمعیت در شرق اروپاست 
که مدتی جزو آلمان بود. ایجاد بوستان‌های 
عمومی در آن هم در قرن‌های قبل انجام شده 
است و حالا درختان کهنسال زیادی در آن 
وجود دارد. در بوستان روگالین گردشگران 
به دیدن درختانی می‌روند که دور تنه آنها 6 یا 
7 متر است. در سال‌های اخیر ساکنان پوزنان 

شاهد از میان رفتن درختان کهنسال زیادی 
بودند که بخشی از آن به‌دلیل پوسیدگی تنه 
درختان قدیمی رخ‌ داد. این درختان قادر به 
مقاومت در برابر تغییرات‌ آب و هوایی جدید 
نبودند و بیماری‌های متعدد باعث مرگ آنها 
شد. شهرداری در سال2021 پروژه‌ای برای 
جایگزینی درختان قطع شده اجرا کرد که در 
آن باید در محل هر درخت قدیمی نهال تازه‌ای 
کاشته شود. گونه‌های جدید براساس مقاومت 
در برابر پوسیدگی و همین‌طور گرمای هوا 

انتخاب شدند.

قارچ‌ به ریشه زده است
شهرداری شهر استیتسویل در ایالت کارولینای 
شمالی برنامه‌ای برای حذف درختان پوسیده 
اجرا کرده است که در آن حداقل 20درخت 
برای حفظ سامتی دیگر گیاهان حذف 
می‌شوند. بیشتر این درختان از نوع بید، ‌بلوط 
و زبان‌گنجشک هستند که با قارچ‌هایی مانند 
ویپینگ کانک و هیپوکلیسون آلوده شده‌اند. 
قارچ ویپینگ ریشه درخت بلوط را سست 

می‌کند و خطر سقوط آن زیاد می‌شود.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

درخت‌های سربه‌فلک‌کشیده شهر با ظاهر سبز و شاداب 
می‌توانند خطری برای شهر و اهالی‌اش باشند؛ چراکه 
بیماری‌های پنهان زیر پوست زبر درختان بدون استفاده از 
ابزار خاص قابل رویت نیست. برای کشف بیماری درختان 
کهنسال و درمانشان، هر درخت از طریق یک دستگاه 
خاص اسکن می‌شود تا برای هرکدام با توجه به بیماری 
و آفتی که با آن درگیر است، نسخه شفابخشی پیچیده 
شود. کارشناسان ممکن است گاهی به‌دلیل وضعیت وخیم 
پوسیدگی درخت، حکم به قطع درخت بدهند و گاهی نیز 
مشکل با سربرداری و تزریق مواد مغذی به ریشه و تنه حل 
و فصل می‌شود تا از این طریق شهر شاهد بروز حوادث 
حاصل از سقوط درخت‌های پوسیده بر سر خودروهای 
پارک‌شده و عابران پیاده نباشد. اسکن و حفاظت از 
درختان تهران در کل شهر انجام می‌شود. مناطق6، 1، 2، 5 
و 9 در زمره بخش‌هایی هستند که خبر پایش درختان در 

آنها به گوش می‌رسد.

برای شناخت بیماری درختان چه می‌کنند؟
مانند انسانی که برای شناسایی بیماری نیازمند اسکن و انجام آزمایش‌های متعدد است، تمام مشکلات ریز و درشت 
درختان نیز با استفاده از توموگرافی)اسکن( عیان می‌شود. در توموگرافی، بخشی از کار با سرعت صوت سر و کار دارد 
چرا که صدا در محیط پیوسته با سرعت بیشتری حرکت می‌کند و در محیط‌های ناپیوسته )پوسیده( کمتر است. 
کارشناسان با اندازه‌گیری سرعت صوت می‌توانند به سالم‌بودن یا پوسیده‌بودن درخت پی ببرند. محسن مجدآبادی، 
رئیس اداره فضای سبز منطقه‌2 شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری به توضیح شیوه اسکن درختان شهر 
پرداخت و گفت: روند ساماندهی درختان به 2 شکل برای درختان خشک و سبز پیگیری می‌شود، مسائل مربوط به 
درختان خشک از طریق کمیسیون ماده7 پیگیری می‌شود و در این کمیسیون تصمیم می‌گیرند که آیا باید حکم به 
قطع درختی داد یا خیر؟ به‌گفته او »بررسی وضعیت درختان سبز و کهنسال مسیر دیگری را طی می‌کند. سنجش 
سلامت این دسته از درختان با شیوه توموگرافی انجام می‌شود؛ چرا‌که ممکن است ظاهر درختی، سالم و سبز اما از 
داخل دچار پوسیدگی باشد. از آنجایی که حتی دقیق نمی‌توان به میزان پوسیدگی درخت از طریق بررسی ظاهر پی 
برد، از روش توموگرافی یا همان اسکن درخت‌ها استفاده می‌کنیم. در این روش تمام اجزای درخت اسکن می‌شود 
تا مشکلات هر بخش از درخت عیان شود. برای انجام توموگرافی از ارتفاعات مختلف درخت، اسکن‌ انجام می‌گیرد. 

به‌عنوان مثال، 10سانتی‌متر بالاتر از پایین‌ترین قسمت تنه و بخش روبه‌روی درخت را اسکن می‌کنیم.«

 درختان شهر چطور اسکن می‌شوند؟
برای اسکن درختان شهر از شیوه و دستگاه‌های خاصی استفاده می‌شود و کارشناسان در تمام مراحل مراقب 
هستند تا آسیبی به درخت وارد نشود: »یک‌سری میله‌های فلزی با سیم به یک دستگاه که از شیوه اولترا‌سونیک 
کار می‌کند، وصل هستند. سیستم اولترا‌سونیک با امواج صوتی عمل می‌کند. با توجه به قطر درخت، چند حفره 
بسیار کوچک، دور درخت ایجاد می‌شود. میله‌های فلزی وارد حفره‌ها و امواج صوتی ‌به داخل تنه فرستاده می‌شود. 
نکته مهم این است که این حفره‌ها و امواج به شکلی تنظیم می‌شوند که آسیبی به درخت نرسد. با توجه به اینکه 
سرعت صوت در محل‌های مختلف متفاوت است، به ما کمک می‌کند تا اطلاعات دقیقی از درخت به‌دست 
بیاوریم.« درختان کهنسال سبزی که اطلاعاتی در رابطه با پوسیدگی‌شان وجود ندارد و مسئولان فضای سبز 
مناطق نمی‌دانند که این درختان درصورت داشتن پوسیدگی در برابر چه سرعت وزش بادی تاب‌آوری دارند، با 
استفاده از توموگرافی رصد می‌شوند. کار با این دستگاه و اسکن درختان همچون انجام آزمایش خون و اسکن بدن 
برای انسان است. در همین راستا این اطلاعات و داده‌ها به‌تنهایی قابل تحلیل نیستند و باید به‌دست متخصصان 
برسند تا براساس آن برای درختان و سلامتشان تصمیم‌گیری شود. مجدآبادی در این رابطه توضیح داد: زمانی 
که دستگاه اولتراسونیک را برای اسکن به درخت وصل می‌کنیم به ما اطلاعات اولیه را می‌دهد. این اطلاعات به 
آزمایشگاهی با حضور 5نفر از متخصصان و استادان دانشگاهی حوزه کشاورزی، بیوتکنولوژی و باغبانی برده 
می‌شود. این متخصصان تمام اطلاعات اسکن‌شده را بررسی می‌کنند و به ما می‌گویند که این درختان در کدام 
نقاط پوسیدگی و چقدر بافت چوب دارند و پوسیدگی‌شان چند درصد است؟ در مقابل کدام بادها تاب‌آوری دارند و 
احتمال سقوط‌شان در برابر وزش باد با چه سرعتی وجود دارد؟ حتی به ما گفته می‌شود که درخت پوسیده درصورت 
شکستن از کدام سمت ممکن است بشکند. پس از آنکه تمام این نکات در قالب گزارشی به مسئولان شهری ارسال 
شد، نوبت به ارائه نسخه‌های درمانی شفابخش می‌رسد: »کارشناسان مربوطه با تحلیل گزارش‌ها به ما می‌گویند 
که برای هر درختی با مشکل خاص خود چه کاری انجام دهیم؛ اینکه باید ریشه را تقویت کنیم یا درخت را هرس 

و سربرداری کنیم و... در این گزارش اعلام می‌شود.«

تزریق مواد مغذی به تنه درختان
مهم‌ترین مشکل درختان اسکن‌شده مربوط به پوسیدگی 
داخلی درختان است که از نمای بیرونی تنه درخت به 
هیچ‌وجه قابل رؤیت نیست. رئیس اداره فضای سبز منطقه2 
شهرداری تهران در این رابطه تأکید کرد: پس از دریافت 
گزارش اسکن درختان در ابتدای امر گزارش به کمیسیون 
ماده7 ارسال می‌شود؛ چرا‌که کمیسیون ماده7 باید براساس 
اصول علمی دستور سربرداری، قطع درختان و... را صادر 
کند. بر این اساس ما دست به اقداماتی همچون حذف 
شاخه‌ها، ایجاد چال کود، سربرداری و... می‌زنیم. ممکن 
است یک درخت 17متر ارتفاع داشته باشد و به ما اعلام شود 
که از ارتفاع 10متری سربرداری شود تا درخت سبک شود 
و سقوط نکند. چال کود یک شیوه برای تغذیه ریشه درخت 
است که در اطراف درخت حفر‌ه‌های 1.5متری با شعاع 
50سانتی‌متر ایجاد و داخل آنها کود ریخته می‌شود تا در روند 
آبیاری، مواد مغذی به شکل مستقیم به ریشه درخت برسد.

به جز تغذیه ریشه، از شیوه دیگری به نام تغذیه تنه برای نجات 
درختان شهر استفاده می‌شود؛ موضوعی که مجدآبادی در 
تشریح آن گفت: یکی از اقداماتی که انجام می‌دهیم، مربوط به 
تزریق تنه است. در این شیوه مواد غذایی مستقیم به تنه تزریق 
می‌شود. این شیوه مانند تزریق سرم یا آمپول برای انسان 
عمل می‌کند. تزریق به تنه برای درختان کهنسال پیگیری 
می‌شود، چرا‌که ریشه این درختان تا 5متر می‌تواند نفوذ کند 
و درخت تا 10متر می‌تواند از ریشه مواد غذایی را دریافت کند. 
از یک ارتفاع بالاتر، دیگر درخت توان ندارد که مواد مغذی را 
به تنه برساند. به‌گفته رئیس اداره فضای سبز منطقه2، در 
سال گذشته نزدیک به 40درخت کهنسال با قطرهای بالاتر 
از 150سانتی‌متر در این منطقه اسکن شده است؛ چراکه 
سقوط این درختان دردسرساز و موجب خسارت‌های مالی 
و جانی شدیدی خواهد شد: »به‌منظور جلوگیری از اتفاقات 
احتمالی دست به اسکن بخش داخلی درخت می‌زنیم. در 
شهریور سال گذشته بود که سقوط یک درخت کاملا سبز 
با قطر 220سانتی‌متر در محدوده فرحزاد موجب خسارت به 
چند خودرو شد. کسی گمان نمی‌کرد که این درخت سقوط 
کند، اما متأسفانه با کم‌سرعت‌ترین باد، درخت افتاد و این 
اتفاق موجب شد تا به سرعت توموگرافی درختان منطقه را 
در دستور کار قرار دهیم. امسال نیز تلاش کردیم تا 40درخت 

کهنسال دیگر را رصد کنیم. «

  اولویت درختان ولیعصر 
برای اسکن

اسکن درختان و تیمار آنها محدود به یک 
منطقه خاص نیست و این موضوع در دستور 
کار تمام مناطق شهرداری قرار دارد. احسان 
خیراتیان صفایی، معاون خدمات شهری 
و محیط‌زیست منطقه یک نیز در رابطه با 
اسکن درختان در این منطقه توضیح داد: دلیل 
اصلی اسکن درختان این است که درختان 
منطقه به‌خصوص درختان چنار دارای قدمت 
بالایی هستند و حفظ و نگهداری‌شان برای 
ما بسیار ارزشمند است. برخی از آفت‌هایی 
که گریبانگیر درختان می‌شود، از داخل، 
درخت را دچار مشکل می‌کند و از ظاهر 
درخت چندان نمی‌توان به مشکل پی‌برد. 
بر این اساس درختان منطقه را با اولویت 
درختان ولیعصر)عج( در اولویت قرار دادیم. 
این کار 3فاز خواهد داشت، اکنون فاز اول 
تمام‌شده است و در انتظار گزارش شرکت 
مشاور هستیم. به‌گفته صفایی، اسکن درختان 
از سوی شرکت مشاور و مورد تأیید سازمان 
بوستان‌ها انجام می‌شود: »پس از آنکه گزارش 
به‌دست ما برسد، مبنای اقدامات لازم برای 
حفظ و نگهداری درختان قرار می‌گیرد. فاز 
اول اسکن درختان منطقه از تیرماه سال‌جاری 
شروع شد و تا اواخر شهریور‌ماه در محدوده 
پارک‌وی تا حوالی خیابان پسیان ادامه داشت. 
فاز دوم نیز پس از دریافت گزارش در محدوده 
خیابان ولیعصر ادامه خواهد داشت و در فاز 
سوم نیز به درختان ارزشمند منطقه با قدمت 
بیش از 60سال خواهیم پرداخت. تا پیش از 
این تمامی اقدامات مربوط به بررسی و حفظ 
سلامت درختان از طریق کلینیک گل و گیاه 
منطقه انجام می‌شد. متخصصان گیاه‌پزشکی 
در این کلینیک فعالیت می‌کنند و به شناسایی 
عوارض ظاهری درخت می‌پردازند و بر همین 
اساس دستورات لازم برای نگهداری و درمان 
را می‌دهند اما به‌طور کلی توموگرافی از دقت و 

عمق بسیار بالایی برخوردار است.« 

شهرداری‌های شهرهای بزرگ جهان با ابزار‌های الکترونیک، استحکام درختان قدیمی را ارزیابی می‌کنند

درخت‌هایی‌که از درون پوسیده‌اند

وقتی درخت با آلودگی قارچی روبه‌رو شود شاید بتوان آن را با روش‌های 
مختلف گیاه‌پزشکی درمان کرد اما اگر پوسیدگی درون تنه درخت 
گسترش پیدا کند راهی به جز قطع کردن کامل آن باقی نمی‌ماند. تعداد 

قارچ‌هایی که چوب را سست می‌کنند زیاد است و هر یک به شکلی بافت 
زنده را از بین می‌برند تا جایی‌که باعث سقوط درخت می‌شوند.  از آنجا که 
در این مدت ظاهر درخت سالم باقی می‌ماند، باید از ابزار‌های الکترونیک 
برای سنجش تراکم و مقاومت درختان استفاده کرد؛ کاری که از مدتی 
قبل در شهرداری تهران هم شروع شده است و در مناطق مختلف با 
استفاده از روش توموگرافی، استحکام درختان را ارزیابی می‌کنند. 

در اینجا نگاهی می‌کنیم به روش‌های مشابه در دیگر شهر‌های جهان.

مقاومت‌سنج
رسیستوگراف ابزاری برای سنجش مقاومت چوب است که در سال1986 در آلمان 
ساخته شد. این وسیله که شبیه یک تفنگ ساخته شده است روی تنه درخت قرار 
می‌گیرد و با فرستادن مته کوچکی به درون بدنه گیاه، میزان مقاومت و تراکم آن را 
اندازه می‌گیرد. از رسیستوگراف می‌توان برای سنجش مقاومت الوار‌های چوبی و 
حتی قطعات چوبی که در سازه‌ها نصب شده است هم استفاده کرد. انواع قدیمی این 
دستگاه نتیجه ارزیابی مقاومت چوب را به شکل یک نمودار کوچک چاپ می‌کردند 
و دستگاه‌های جدید آن را به‌صورت فایل‌های رایانه‌ای نشان می‌دهند. این دستگاه 
سریع‌تر از توموگراف کار می‌کند اما نتیجه آن به اندازه توموگرافی دقیق نیست و در 

درختان بزرگ، ممکن است مشخصات لایه‌های عمیق تنه را نشان ندهد.

مکث


